
 

 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

N. 10 

 

del 08-05-2023 

 

 

OGGETTO: Deliberazione della G.R. del Lazio 4 novembre 2022, n. 981 “Aggiornamento del 

perimetro di consolidamento della Regione Lazio per l'esercizio 2021. Approvazione 

dell'elenco dei soggetti componenti il "Gruppo Regione Lazio" e dell'elenco dei 

soggetti inclusi nel bilancio consolidato, ai sensi dell'allegato n. 4/4 al Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali  dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42". Autorizzazione a resistere nel giudizio presso il Tar proposto dalla Regione 

Lazio. 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno otto del mese di maggio, alle ore 17,00  si è riunito in adunanza ordinaria il Consiglio 

di Amministrazione dell’ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista, nominato con decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00158 del 16-9-2021, pubblicato sul BURL n. 91 del 23 settembre 2021, così composto: 
 

N. Cognome Nome Carica Presente Ass. giust. Assente 

1 BERNOCCHI SETTIMIO Presidente X   

2 SERENA TIZIANA Consigliere X   

3 TEMPOBUONO MICHELA Consigliere X   

 
Assistito dal Dott. Mauro Di Rocco, in qualità di Direttore e verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
PREMESSO CHE: 

- l’IPAB “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede legale in Torri in Sabina (RI), è 

stata amministrata dal soppresso Ente Comunale di Assistenza (ECA), già Congregazione di 

Carità, del Comune di Torri in Sabina e successivamente da commissari di nomina comunale, ai 

sensi dell’art. 8 della l. r. n. 22/1978, oggi abrogata; 

- in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, recante 

“Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle 

aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

- in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

- in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 di 

disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, 

l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona (ASP), il cui art. 27 ha integrato e modificato l’art. 5 del r. r. 17/2019; 

- con deliberazione del 4 agosto 2020, n. 520 la Giunta Regionale del Lazio: 

a. ha dichiarato, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 3 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, la trasformazione dell’Istituzione Pubblica di 



 

 

Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista nell’Azienda di Servizi 

alla Persona (ASP) denominata “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede in 

Torri in Sabina (RI); 

b. ha approvato lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale 

San Giovanni Battista”; 

c. ha preso atto dell’inventario del patrimonio dell’ASP; 

d. ha stabilito che, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 

2, l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, 

subentra in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo all’Istituzione Pubblica di 

Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista, ivi compresa la titolarità 

delle autorizzazioni e degli accreditamenti già concessi; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16 settembre 2021, di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San Giovanni 

Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI); 

 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione, approvato con deliberazione 

del CdA n. 10 del 30/12/2021; 

 

VISTA la Deliberazione della G.R. del Lazio 4 novembre 2022, n. 981 “Aggiornamento del perimetro di 

consolidamento della Regione Lazio per l'esercizio 2021. Approvazione dell'elenco dei soggetti componenti il 

"Gruppo Regione Lazio" e dell'elenco dei soggetti inclusi nel bilancio consolidato, ai sensi dell'allegato n. 4/4 al 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42"; 

 

CONSIDERATO che con tale deliberazione la Giunta Regionale del Lazio ha inopinatamente inserito le ASP 

nell’elenco dei soggetti componenti il “Gruppo Regione Lazio” e nell’elenco dei soggetti inclusi nel bilancio 

consolidato regionale; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 238 del 13/01/2023, le ASP hanno chiesto alla Regione 

“[...] di apporre i necessari correttivi e le opportune modifiche alla suddetta deliberazione di Giunta 

regionale n. 981 del 4 novembre u.s.[...]” con sui si è provveduto ad inserire le Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona (ASP) nell’elenco dei componenti il “Gruppo Regione Lazio” (GAP) e, 

dunque, dei soggetti suscettibili di ricadere nel perimetro del consolidamento ai sensi dell’allegato 

4/4 del D.lgs. n. 118 del 2011; 

 

VISTA la nota prot. n. 91998 del 26/01/2023 con la quale la Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio Area Società Controllate ed Enti Pubblici Dipendenti conferma le valutazioni e 

determinazioni assunte con la DGR n. 981 del 4 novembre 2022, in quanto le ASP rientrano a tutti 

gli effetti tra gli Enti strumentali dalla Regione Lazio, a cui è rimandato il compito di valutare 

complessivamente la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 11-ter del D.Lgs. n. 118 del 2011, 

al fine della determinazione del GAP e del perimetro di consolidamento del bilancio regionale; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 28-02-2023, con la quale è stato autorizzato il Presidente pro – 

tempore di questa ASP: 

- a presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex d.p.r. 1199/1971 avverso la Regione 

Lazio per l’annullamento e/o la riforma, fra l’altro, della DGR Lazio n. 981 del 4 novembre 2022 e della 

nota della Regione - Lazio, Direzione regionale bilancio, governo societario, demanio e patrimonio Area 

Società  Controllate ed Enti Pubblici Dipendenti -  prot. U 0091998 del 26/01/2023;  

- a conferire all’Avv. Xavier Santiapichi del foro di Roma la procura a rappresentare e difendere l’indicata 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nell’instaurando ricorso Straordinario al Presidente della 

Repubblica ex d.p.r. 1199/1971; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio in data 09-03-2023 ha notificato l’opposizione al ricorso straordinario, ai 

sensi dell’art. 48 del c.p.a., chiedendone la trasposizione presso il TAR Lazio; 



 

 

 

RITENUTO non solo opportuno ma necessario, a tutela degli interessi e delle ragioni di questa Azienda, in adesione 

ad analoghe iniziative assunte dalle altre ASP regionali, autorizzare il Presidente pro – tempore costituirsi nel 

giudizio de quo ed a conferire, come convenuto con le altre ASP, all’Avv. Xavier Santiapichi del foro di Roma la 

procura per la rappresentanza e difesa di questa Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 

 

VISTO il bilancio preventivo 2023, debitamente approvato; 
 

CON VOTI UNANIMI 

 

D E L I B E R A 

 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di autorizzare il Presidente pro – tempore di questa ASP a costituirsi nel giudizio promosso dalla 

Regione presso il TAR Lazio, a seguito dell’opposizione al ricorso  straordinario al Presidente della 

Repubblica ex d.p.r. 1199/1971 promosso da questa ed altre ASP avverso la stessa Regione per 

l’annullamento e/o la riforma, fra l’altro, della DGR Lazio n. 981 del 4 novembre 2022 e della nota della 

Regione - Lazio, Direzione regionale bilancio, governo societario, demanio e patrimonio Area Società  

Controllate ed Enti Pubblici Dipendenti -  prot. U 0091998 del 26/01/;  

 

2. Di autorizzare altresì il medesimo Presidente a conferire all’Avv. Xavier Santiapichi del foro di Roma 

la procura a rappresentare e difendere l’indicata Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nel giudizio 

dei quo; 

 

3. All’impegno della relativa spesa, di importo inferiore a 1.000,00 euro provvedere il segretario con 

propria determinazione; 

 

4. La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’ente e  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente ->Provvedimenti organi indirizzo politico”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                    IL SEGRETARIO 
     Settimio BERNOCCHI                                                                                      Mauro Di Rocco 

 

 

_____________________________________________________________________________________  
 

 


		2023-05-29T10:19:35+0000
	Mauro Di Rocco


		2023-05-29T10:31:02+0000
	SETTIMIO BERNOCCHI




